Diário nº 2288 de 20 de dezembro de 2018
CADERNO 1 - ADMINISTRATIVO > MINISTÉRIO PÚBLICO > PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA > SECRETARIA GERAL

EDITAL Nº 389/2018*

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, nos termos dos artigos 48 e 93 a 96, e seus
parágrafos, da Lei Complementar nº 11, de 18 de janeiro de 1996, no uso das atribuições que
lhe conferem os Arts. 5º e 39 com seus parágrafos, da Resolução nº 142/2017, publicada no
Diário da Justiça Eletrônico, DJe, de 22 de setembro de 2017, alterada pelas Resoluções nº
001/2018 e 050/2018, do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público do Estado da Bahia,
publicadas no Diário da Justiça Eletrônico, DJe, de 31 de janeiro de 2018 e 04 de abril de 2018,
respectivamente, após reunião da retrocitada Comissão, ocorrida na presente data, quando
foram apreciados todos os pedidos de reconsideração do gabarito, torna público que foi
deliberado:

a) à unanimidade dos seus membros, pela ANULAÇÃO das questões 27, 36, 37, 49, 54, 58, 60,

90 e 93 da prova AZUL; 02, 12, 11, 25, 78, 83, 85, 40 e 43 da prova AMARELA; 51, 62, 61,
74, 29, 33, 34, 15 e 17 da prova VERDE; 76, 86, 87, 99, 04, 08, 10, 63, 68 da prova
VERMELHA, sendo a pontuação pertinente atribuída a todos os candidatos;

b) à unanimidade dos seus membros, pelo conhecimento e improvimento dos demais pedidos
de reconsideração.

c) o Edital de Convocação das provas discursivas e as prováveis datas de aplicação serão
oportunamente publicados, após a nominata prevista no art.39 § 12 do Regulamento do
Concurso.

O presente Edital será afixado na Sede da Procuradoria Geral de Justiça, situada na 5ª Avenida,
n° 750, do Centro Administrativo da Bahia - CAB, nesta capital, e divulgado no site
www.mpba.mp.br.

Salvador, 19 de dezembro de 2018

CLEONICE DE SOUZA LIMA
Procuradora de Justiça

Presidente da Comissão de Concurso

 GABARITO DA PROVA PREAMBULAR
AZUL

QUESTÃO RESPOSTA QUESTÃO RESPOSTA QUESTÃO RESPOSTA QUESTÃO RESPOSTA
01 D 26 NULA 51 D 76 B
02 C 27 NULA 52 C 77 E
03 E 28 B 53 A 78 E
04 B 29 D 54 NULA 79 A
05 E 30 B 55 B 80 D
06 A 31 D 56 A 81 C
07 D 32 E 57 E 82 C
08 A 33 D 58 NULA 83 E
09 B 34 A 59 B 84 D
10 B 35 B 60 NULA 85 A
11 E 36 NULA 61 E 86 A
12 D 37 NULA 62 A 87 D
13 C 38 C 63 E 88 C
14 D 39 B 64 C 89 E

15 D 40 D 65 B 90 NULA
16 A 41 C 66 D 91 E
17 C 42 C 67 NULA 92 C
18 B 43 D 68 C 93 NULA
19 C 44 B 69 A 94 E
20 A 45 A 70 B 95 B
21 E 46 E 71 B 96 A
22 B 47 C 72 C 97 B
23 E 48 D 73 E 98 D
24 C 49 NULA 74 E 99 C
25 A 50 E 75 D 100 NULA

GABARITO DA PROVA PREAMBULAR
AMARELA

QUESTÃO RESPOSTA QUESTÃO RESPOSTA QUESTÃO RESPOSTA QUESTÃO RESPOSTA
01 NULA 26 A 51 E 76 D
02 NULA 27 E 52 D 77 C
03 B 28 B 53 C 78 NULA
04 D 29 E 54 A 79 A
05 B 30 D 55 B 80 B
06 D 31 C 56 E 81 E
07 E 32 C 57 A 82 A
08 B 33 E 58 D 83 NULA
09 D 34 D 59 B 84 B
10 A 35 A 60 E 85 NULA
11 NULA 36 A 61 D 86 E
12 NULA 37 D 62 C 87 A
13 C 38 C 63 B 88 C
14 D 39 E 64 D 89 B
15 B 40 NULA 65 A 90 D
16 C 41 E 66 C 91 NULA
17 C 42 C 67 D 92 C
18 D 43 NULA 68 B 93 E
19 B 44 E 69 C 94 D
20 A 45 B 70 A 95 A
21 E 46 A 71 E 96 B
22 E 47 B 72 B 97 E
23 C 48 D 73 E 98 C
24 D 49 C 74 C 99 B
25 NULA 50 NULA 75 A 100 E

GABARITO DA PROVA PREAMBULAR
VERDE

QUESTÃO RESPOSTA QUESTÃO RESPOSTA QUESTÃO RESPOSTA QUESTÃO RESPOSTA
01 B 26 A 51 NULA 76 D
02 E 27 D 52 D 77 C
03 E 28 C 53 B 78 E
04 A 29 NULA 54 NULA 79 B
05 D 30 B 55 B 80 E
06 C 31 A 56 D 81 A
07 C 32 E 57 D 82 D
08 E 33 NULA 58 E 83 D

09 D 34 NULA 59 A 84 A
10 A 35 B 60 B 85 B
11 A 36 E 61 NULA 86 E
12 C 37 A 62 NULA 87 B
13 E 38 E 63 C 88 C
14 D 39 B 64 B 89 D
15 NULA 40 D 65 E 90 D
16 C 41 C 66 D 91 C
17 NULA 42 NULA 67 C 92 A
18 E 43 C 68 C 93 B
19 B 44 A 69 D 94 C
20 A 45 B 70 B 95 A
21 D 46 B 71 A 96 E
22 B 47 E 72 D 97 B
23 C 48 E 73 C 98 E
24 E 49 D 74 NULA 99 C
25 NULA 50 C 75 E 100 A

GABARITO DA PROVA PREAMBULAR
VERMELHA

QUESTÃO RESPOSTA QUESTÃO RESPOSTA QUESTÃO RESPOSTA QUESTÃO RESPOSTA
01 D 26 D 51 C 76 NULA
02 C 27 C 52 E 77 NULA
03 A 28 E 53 B 78 B
04 NULA 29 E 54 E 79 D
05 B 30 B 55 A 80 D
06 A 31 A 56 E 81 B
07 E 32 D 57 D 82 E
08 NULA 33 A 58 C 83 D
09 B 34 B 59 A 84 A
10 NULA 35 B 60 D 85 B
11 E 36 E 61 A 86 NULA
12 A 37 C 62 C 87 NULA
13 E 38 D 63 NULA 88 C
14 C 39 D 64 E 89 B
15 B 40 A 65 E 90 D
16 D 41 D 66 C 91 C
17 NULA 42 C 67 D 92 C
18 C 43 B 68 NULA 93 D
19 A 44 C 69 E 94 B
20 B 45 A 70 B 95 A
21 B 46 E 71 A 96 E
22 C 47 B 72 B 97 C
23 E 48 E 73 D 98 D
24 E 49 C 74 C 99 NULA
25 D 50 A 75 NULA 100 E

*Republicado por ter saído com incorreção. Houve erro material da declaração de nulidade da
questão 41 da prova azul, 16 da prova amarela, 67 da prova verde, 91 da vermelha, quando
deveriam constar como nulas as seguintes questões: 49 da prova azul, 25 da prova
amarela, 74 da prova verde e 99 da prova vermelha.